ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 122/MTTQ-BTT
V/v phối hợp rà soát nhu cầu

hộ nghèo, hộ cận nghèo

để tác động giảm nghèo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 12 tháng 12 năm 2024

           Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

Căn cứ Quyết định số 1551/QĐ-UBND ngày 11/12/204 của UBND thành

phố Tam Kỳ về việc ban hành kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

Hiện nay, trên địa bàn thành phố còn 191 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 0,55%, hộ cận

nghèo còn 66 hộ, chiếm tỷ lệ 0,19%

Để có cơ sở hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo (thuộc nhóm tác động) để thoát

nghèo) trong năm 2025 cũng như giúp đỡ các hộ nghèo thuộc nhóm bảo trợ xã

hội cải thiện mức sống, nâng cao chất lượng cuộc sống cho hộ nghèo; Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã,

phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phối hợp với UBND xã, phường và hiệp thương với các tổ chức chính trị

- xã hội phân loại, phân công đảm nhận hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo (nhóm tác

động, bảo trợ xã hội).  Đồng thời khảo sát nhu cầu, nguyện vọng thực tế của từng

hộ nghèo, hộ cận nghèo (theo biểu mẫu số 01, 02 đính kèm) và gửi về Ban Thường

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố trước ngày 08/01/2025.

2. Tiếp tục vận động các cơ quan, đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp, các nhà

hảo tâm quan tâm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2025 tại địa phương để hỗ

trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo ổn định cuộc sống, an cư lạc nghiệp, cải thiện thu

nhập và các dịch vụ xã hội cơ bản đảm bảo theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn

2022 - 2025.

Nhận được Công văn này đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- Các tổ chức Chính trị - xã hội thành phố;

- Như trên;

- Lưu VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

 PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Thị Thu Hiền

		2024-12-12T10:48:26+0700

		2024-12-12T10:49:24+0700